
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 18 e ½ (de-
zoito e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.713,54, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Cametá – 06/05 à 08/05/2024, Tailândia – 
09/05 à 11/05/2024, Tucurui – 12/05 à 14/05/2024, Parauapebas – 15/05 
à 19/05/2024, Canaã dos Carajás – 20/05 à 22/05/2024, Tomé-Açú/Belém 
– 23/05 à 24/05/2024, vistorias para renovação, credenciamento e fiscali-
zação de entidades privadas que realizam exame de aptidão física, mental 
e avaliação psicológica.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Almir Alves do Carmo Júnior Tec. informática Dti/cst/infra 57196269/1

Fabrício Franco Santos Analista ad. finanças dhcrv 80845613/1

Geórgia Oliari Toso Assist. transito coorgedoria 80845450/1

Lissandra Cecília Martins Erero Aux. De transito coorgedoria 57194914/1

Silas Rodrigues de Almeida motorista Daf/cl/gtran 57216391/2

Vander Jocelir Ferreira dos Santos Analista ad. finanças Daf/cim 57176418/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1371/2024-DAF/cgp, de 15/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386100;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 6.331,22, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Santa Bárbara do Pará no período de 14/04 à 
04/05/2024, encaminhamento do servidor DEIVES LEITE COSTA para dar 
apoio na Barreira de STa Barbará.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Deives Leite Costa Assist.trânsito dhcrv/crv/garv 55590179/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1372/2024-DAF/cgp, de 15/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385933;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 1.080,94, referente ao deslocamento do Município de 
Altamira para o Município de Uruará no período de 05/04 à 08/04/2024, 
realizar a banca itinerante de 2ª e 3ª fase de CNH no município de Uruará/
PA, com a aplicação de provas de legislação e práticas de trânsito.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Alexsandro Carneiro Aux.trânsito altamira 57194034/1

José Carlos Ferreira Guimarães Aux.operac.trânsito altamira 57195748/1

Rai Ferreira Cruz Assist.trânsito altamira 5964086/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1062974
PORTARIA Nº 1412/2024-DG/CGP, de 15/04/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, CONSIDERANDO, 
a solicitação constante no Requerimento, de 10/04/2024, e demais despa-
chos no Processo nº 2024/2130784,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1126/2024-DG/CGP, que designou o  servidor JEFFER-
SON LUIZ SANTOS DA SILVA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícu-
la 57197136/2, como integrante da Comissão de Examinadores instituída 
pela Portaria 4950/2023-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 35.586, de 
26/10/2023, para desenvolver, no período de 20/03/2024 a 01/11/2025, 
as atividades de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A’” de Castanhal, 
devendo retornar à lotação de origem, na Gerência de Operação e Fiscali-
zação de Trânsito da Capital.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/04/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1063316

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2022/1376289
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
063/2023/SEAP/PA
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 063/2023/SEAP/PA, VISANDO A ATU-
ALIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP e a empresa 
BRAVO BRASIL IND. COM. E SERVICOS LTDA, inscrita no cadastro nacional 
de pessoa jurídica nº 21.602.055/0001-41 como CONTRATADA, que tem 
por objeto aquisição de material de pintura destinado à conservação pre-
dial das Unidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
do Pará, listado e quantificado conforme o Termo de Referência, Anexo I do 
Edital, de acordo com a necessidade demandada, para uso nas edificações 
onde estão instaladas as Unidades Prisionais e Administrativas, na Capital 
e Interior.
A Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 063/2023/SEAP/PA pas-
sará a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. As despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação, 
ocorrerão à conta dos Recursos Consignados no Tesouro Estadual, a cargo 
desta SEAP/PA, que será empenhada e liquidada com recursos da Funcional 
Programática, como demonstra a classificação abaixo, para o exercício de 
2024, cujos dados específicos constarão na respectiva Nota de Empenho.
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283. Natureza da despe-
sa: 339030. Fonte: 01500000001. PI: 1030008283C..’’
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 15 de Abril de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1062872
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02143/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir VTR com a escolta e 01 (uma) PPL para participar em 
Sessão do Tribunal do Júri.
Origem: Santa Izabel do Pará;
Destino: Bragança;
Período: 25/03/2024 a 25/03/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
57232086; Jose Fernando Lima Santos; Motorista; Valor Unitário: R$ 
308,84; Importância a Ser Paga: R$ 154,42; Lotação: Coordenadoria de 
Transporte - Santa Izabel;
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1063227
PORTARIA Nº: 02140/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir VTR/SEAP com a escolta e 01 (uma) PPL para participar 
de Audiência de Instrução e Julgamento.
Origem: Santa Izabel do Pará;
Destino: Curuçá;
Período: 26/03/2024 a 26/03/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5462649; Gilvan da Silva Moura; Motorista; Valor Unitário: R$ 308,84; 
Importância a Ser Paga: R$ 154,42; Lotação: Coordenadoria de Transpor-
te - Santa Izabel;
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1063230
PORTARIA Nº: 02209/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir a VTR com escolta e 01 (Uma) PPL para apresentação 
em Audiência de Instrução e Julgamento.
Destino: Acará;
Período: 20/03/2024 a 20/03/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5976314; Edinelson dos Santos Moreira; Motorista; Valor Unitário: R$ 
237,38; Importância a Ser Paga: R$ 118,69; Lotação: Coordenadoria de 
Transporte;
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1063233
PORTARIA Nº: 02098/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir VTR com escolta e 01 (uma) PPL em caráter de trans-
ferência.
Origem: Marabá;
Destino: Paragominas;
Período: 25/03/2024 a 25/03/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
54181913; Antônio Anísio Goncalves Araújo; Motorista; Valor Unitário: R$ 
308,84; Importância a Ser Paga: R$ 154,42; Lotação: Coordenadoria de 
Transporte - Marabá;
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1063236


